
QUARTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  2
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171495
PORTARIA: 2602/2010

Objetivo:	Conduzir	o	veículo	deste	Instituto	que	irá	transportar	
servidor,	para	realizar	vistoria,	colônia	Burgo	de	Marapanim,
Fundamento	Legal:	Artigo	145	da	Lei	nº	5.810,	de	24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
231321/IRANILDO	VICENTE	DA	SILVA	(MOTORISTA)	/	0.5	diárias	
(Completa)	/	de	18/10/2010	a	18/10/2010
231321/IRANILDO	VICENTE	DA	SILVA	(MOTORISTA)	/	0.5	diárias	
(Completa)	/	de	19/10/2010	a	19/10/2010
231321/IRANILDO	VICENTE	DA	SILVA	(MOTORISTA)	/	0.5	diárias	
(Completa)	/	de	20/10/2010	a	20/10/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171489

PORTARIA  N° 2534/2010                                                    
DE, 07 DE OUTUBRO DE 2010

A	 Diretora	 Administrativa	 e	 Financeira	 	 do	 INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA,	no	uso	das	atribuições	que	 lhe	
confere	o	art.	1º,	da	Portaria	nº	0788/2009-GP,	de	21	de	outubro	
de	2009,	publicada	no	Diário	Oficial	do	Estado	do	Pará	nº	31.531,	
de	 23/10/2009,	 que	 lhe	 foram	 delegadas	 pelo	 Presidente	 do	
ITERPA	com	base	na	Lei	nº	4.584,	de	08	de	outubro	de	1975	
e,	considerando	ainda	o	artigo	145	da	Lei	nº	5.810,	de	24	de	
Janeiro	de	1994	e	o	processo	nº	2010/185785		de	08/09/2010;
R E S O L V E:
AUTORIZAR  a		transferência	do	período,	da	viagem	concedida	
através	 da	 Portaria	 nº	 2298/2010,publicada	 no	 D.O.E	 nº	
31.768/2010,	 de07.10.2010	 ,para	 os	 municípios	 de	 SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ, INHANGAPÍ e SANTA ISABEL DO 
PARÁ.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS
VALOR
TOTAL R$

8084.5160-1 Everton 
Cordeiro 
Farias

620.209.272-68 Motorista
29.09	a	01.10 2,5 337,50

04.10	a	08	.10 4,5 607,50

11.10	a	19.10 8,5 1.147,50

19.10	a	21.10 2.0 190,00

21.10	a	23.10 2.0 190,00

2.472,50

REGISTRE-SE,	PUBLIQUE-SE	E	CUMPRA-SE
Leila Márcia S de Lima Elias
Dir.DAF/ITERPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171509

Portaria  n° 2632/2010                                                            de, 
22 de Outubro de 2010
A	Diretora	Administrativa	e	Financeira		do	INSTITUTO	DE	TERRAS	
DO	 PARÁ	 -	 ITERPA,	 no	 uso	 das	 atribuições	 que	 lhe	 confere	 o	
art.	 1º,	 da	 Portaria	 nº	 0788/2009-GP,	 de	 21	 de	 outubro	 de	
2009,	publicada	no	Diário	Oficial	do	Estado	do	Pará	nº	31.531,	
de	 23/10/2009,	 que	 lhe	 foram	 delegadas	 pelo	 Presidente	 do	
ITERPA	com	base	na	Lei	nº	4.584,	de	08	de	outubro	de	1975	
e,	considerando	ainda	o	artigo	145	da	Lei	nº	5.810,	de	24	de	
Janeiro	de	1994	e	o	processo	nº	2010/227094	de		13/10/2010;
R E S O L V E:
CONCEDER	 prorrogação	 de	 viagem	 ao	 servidor	 abaixo	
mencionado,	para	o	município	de	Tracuateua/PA,	a	fim	de	dar	
continuidade	aos	trabalhos	de	Entrega	de	Títulos.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIAS VALOR  R$

525.8286-3 Nelson Castro Chada 081.325.422-15 Ouvidor 20.10.2010 1 R$	135,00

REGISTRE-SE,	PUBLIQUE-SE	E	CUMPRA-SE
Leila	Márcia	Sousa	de	Lima	Elias
Dir.DAF/ITERPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171506

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 168916
PORTARIA: 2606/2010

Objetivo:	 CONDUZIR	O	VEÍCULO	DESTE	 INSTITUTO,	QUE	 IRÁ	
TRANSPORTAR	O	SERVIDOR	DANNY	SILVÉRIO	FERREIRA	SOUSA,
Fundamento	Legal:	ARTIGO	145	DA	LEI	Nº	5.810,	DE	24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
51177391/RAIMUNDO	GOMES	FILHO	(MOTORISTA)	/	1.5	diárias	
(Completa)	/	de	20/10/2010	a	22/10/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171526

PORTARIA  N° 2633/2010                                                            
DE, 22 DE OUTUBRO DE 2010

A	 Diretora	 Administrativa	 e	 Financeira	 	 do	 INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA,	no	uso	das	atribuições	que	 lhe	
confere	o	art.	1º,	da	Portaria	nº	0788/2009-GP,	de	21	de	outubro	
de	2009,	publicada	no	Diário	Oficial	do	Estado	do	Pará	nº	31.531,	
de	 23/10/2009,	 que	 lhe	 foram	 delegadas	 pelo	 Presidente	 do	
ITERPA	com	base	na	Lei	nº	4.584,	de	08	de	outubro	de	1975	
e,	considerando	ainda	o	artigo	145	da	Lei	nº	5.810,	de	24	de	
Janeiro	de	1994	e	o	processo	nº	2010/227094	de		13/10/2010;
R E S O L V E:
CONCEDER	 prorrogação	 de	 viagem	 ao	 servidor	 abaixo	
mencionado,	para	o	município	de	Tracuateua/PA,	a	fim	de	dar	
continuidade	aos	trabalhos	de	Entrega	de	Títulos..

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIAS VALOR  
R$

80845378-
1

Elson  Tembra  Aleixo 227.708.102-
78

Tec.em	Gestão	
Desenv.Agr e 
Fund.

20.10.2010 1 R$	
135,00

REGISTRE-SE,	PUBLIQUE-SE	E	CUMPRA-SE
Leila Márcia Souza de Lima Elias
Dir.DAF/ITERPA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171174

CONTRATO: 50/2010
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA 
NO	 FORNECIMENTO	 DE	 03(TRÊS)	 UNIDADES	 DE	 MAPOTECA	
DE	 AÇO	 COM	 10(	 DEZ)	 GAVETAS,	 PARA	 ARQUIVAMENTO	
HORIZONTAL	 DE	 MAPAS	 OU	 PROJETOS,	 PARA	 ATENDER	 A	
DEMANDA DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA. 
Valor	Total:	11.420,00
Data	Assinatura:	18/10/2010
Vigência:	18/10/2010	a	17/11/2010
Pregão	Eletrônico:	6/2010
Orçamento:
Programa	de	Trabalho	Natureza	da	Despesa	 Fonte	 do	Recurso				
Origem	do	Recurso
21631124749100000				449052														0261000000										Estadual
Contratado:	TAPAJÓS	E	SANTOS	LTDA
Endereço:	RUA	ANTÔNIO	EVERDOSA,	636
CEP.	66085-750	-	BELÉM/PA	
Ordenador: JOSÉ HEDER BENATTI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171384

PORTARIA: 2599/2010
Objetivo:	 Realizar	 vistoria	 inicial	 com	o	 levantamento	 da	 área	
requerida,	 cadastramento	 das	 famílias	 e	 levantamento	 de	
informações	fundiárias,	na	área	de	pretensão	das	comunidades	
Nova	União.
Fundamento	Legal:	Artigo	145	da	Lei	nº	5.810,	de	24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808451621/JOÃO	BOSCO	FORTES	DE	CASTRO	(TEC.	EM	GEST.	
DESENV.	AGRÁRIO	E	FUNDIÁRIO)	/	9.5	diárias	(Completa)	/	de	
20/10/2010	a	29/10/2010
808451621/JOÃO	BOSCO	FORTES	DE	CASTRO	(TEC.	EM	GEST.	
DESENV.	AGRÁRIO	E	FUNDIÁRIO)	/	4.5	diárias	(Completa)	/	de	
01/11/2010	a	05/11/2010
31672591/MARIA	IZABEL	SILVA	PANTOJA	(TELEFONISTA)	/	9.5	
diárias	(Completa)	/	de	20/10/2010	a	29/10/2010
31672591/MARIA	IZABEL	SILVA	PANTOJA	(TELEFONISTA)	/	4.5	
diárias	(Completa)	/	de	01/11/2010	a	05/11/2010
31701951/RAIMUNDO	GUIMARÃES	SOUSA	(AGRIMENSOR)	/	9.5	
diárias	(Completa)	/	de	20/10/2010	a	29/10/2010
31701951/RAIMUNDO	GUIMARÃES	SOUSA	(AGRIMENSOR)	/	4.5	
diárias	(Completa)	/	de	01/11/2010	a	05/11/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171725

PORTARIA: 2622/2010
Prazo	para	Aplicação	(em	dias):	30
Prazo	para	Prestação	de	Contas	(em	dias):	5
Servidor:	RUI	JORGE	NASCIMENTO	ALVES

Cargo: MOTORISTA
Matrícula	Funcional:	31567291
Recurso(s):
Programa	de	Trabalho	Fonte	do	Recurso				Natureza	da	Despesa	
Valor
21631124749100000				0261000000										339033														200.00
Observação:	PARA	FAZER	FACE	A	DESPESA	NO	MUNICÍPIO	DE	
CAMETÁ/PA.
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171706

PORTARIA: 2627/2010
Prazo	para	Aplicação	(em	dias):	30
Prazo	para	Prestação	de	Contas	(em	dias):	5
Servidor: ARNALDO CORRÊA DE CASTRO
Cargo: OFICIAL ADMINISTRATIVO
Matrícula	Funcional:	31675771
Recurso(s):
Programa	de	Trabalho	Fonte	do	Recurso				Natureza	da	Despesa	
Valor
21631124749100000				0261000000										339030														900.00
Observação:	PARA	FAZER	FACE	A	DESPESA	NO	MUNICÍPIO	DE	
BELÉM/PA.
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171763

PORTARIA: 2350/2010
Objetivo:	Participar	em	Fortaleza/CE,	do	Curso	de	GPS	Geodésico,	
no	período	de	20	a	24.10.2010	e	do	IX	Simpósio	Brasileiro	de	
Climatologia	 Geográfica,	 no	 período	 de	 26	 a	 30.10.2010	 para	
apresentar	o	artigo,	Análise	de	Ilhas	de	Calor	e	Ilhas	de	Frescor	
Urbanas	no	Bairro	de	Tapanã/Belém,	nos	anos	de	1997	e	2008.	
Fundamento	 Legal:	 Lei	 nº	 4.584,	 de	 08	 de	 outubro	 de	 1975	
e,	considerando	ainda	o	artigo	145	da	Lei	nº	5.810,	de	24	de	
Janeiro	de	1994	e	o	processo	nº	2010/199324	de	17/09/2010;
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Fortaleza/PA	-	Brasil<br
Servidor(es): 
808450721/Allison	 Reynaldo	 da	 Costa	 Castro	 (Tec.em	 Gestao	
de	 Desenv.	 Agr.	 e	 Fundiário)	 /	 11.5	 diárias	 (Completa)	 /	 de	
19/09/2010	a	30/09/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171746

PORTARIA: 2635/2010
Objetivo:	Participar	de	audiência	perante	a	Vara	Agrária	de	Marabá,	
relativo	ao	processo	nº	0000005-43.2007.814.0028-Manutenção	
de	 Posse,	movida	 por	Maria	Amélia	 Facury,	 em	 face	 de	Nilton	
Saraiva	Fernandes	e	Outros,	relativo	ao	imóvel	¨Fazenda	Santa	
Maria	¨.	
Fundamento	 Legal:	 Lei	 nº	 4.584,	 de	 08	 de	 outubro	 de	 1975	
e,	considerando	ainda	o	artigo	145	da	Lei	nº	5.810,	de	24	de	
Janeiro	de	1994	e	o	processo	nº	2010/239065	de	21.10.2010;
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571750322/Flávio	 Ricardo	 Albuquerque	 Azevedo	 (Procurador	
Autárquico)	 /	 1.5	 diárias	 (Completa)	 /	 de	 22/10/2010	 a	
23/10/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171808

PORTARIA: 2648/2010
Objetivo:	 Participar	 de	 reuniões	 de	 esclarecimento,	 sobre	
Regularização	Fundiária	não	Onerosa	–	Doação,	aos	agricultores	
dos	municípios	de	Ourém	e	Capitão	Poço/PA.	
Fundamento	 Legal:	 Lei	 nº	 4.584,	 de	 08	 de	 outubro	 de	 1975	
e,	considerando	ainda	o	artigo	145	da	Lei	nº	5.810,	de	24	de	
Janeiro	de	1994	e	o	processo	nº	2010/240628	de	22/10/2010;
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capitão	Poço/PA	-	Brasil
Ourém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52582863/Nelson	 Castro	 Chada	 (Ouvidor)	 /	 0.5	 diárias	
(Completa)	/	de	23/10/2010	a	23/10/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS


